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1.   Vznik organizácie 
 

1.1. Vznik organizácie 
 
  Vláda Slovenskej republiky podľa § 5 ods. 2 transformačného zákona vydala 
rozhodnutie Uznesením č. 501 zo dňa 26. mája 2004 o transformácii  štátnej príspevkovej 
organizácie  Vysokošpecializovaný odborný ústav tuberkulózy a respiračných chorôb Nitra-
Zobor na neziskovú organizáciu s názvom Špecializovaný odborný ústav sv. Svorada, n.o. 
Súčasťou rozhodnutia vlády je zakladacia listina neziskovej organizácie, štatút neziskovej 
organizácie a súpis prioritného majetku. 
 Krajský úrad v Nitre rozhodnutím č. 2004/05293 zo dňa 30.8.2004 zaregistroval dňom 
1.9.2004 pod č. OVVS/NO-42/2004  neziskovú organizáciu poskytujúcu všeobecne 
prospešné služby s názvom Špecializovaný odborný ústav sv. Svorada, n.o. so sídlom 
Kláštorská 134, Nitra. Zakladateľmi sú Ministerstvo zdravotníctva SR a  265 zamestnancov, 
ktorí poverili MUDr. Štefana Petríčka, M.P.H., aby v ich mene vykonal všetky právne 
úkony potrebné k založeniu a registrácii neziskovej organizácie. Zoznam zakladateľov 
a výška ich vkladu sú uvedené v rozhodnutí KÚ v Nitre. 
 Správna rada na svojom zasadnutí dňa 1.2.2005 prerokovala  návrh na zmenu názvu 
neziskovej organizácie Špecializovaný odborný ústav sv. Svorada, n.o .V zmysle § 97, 
písm. i)  zákona č. 578/2004 Z.z. „ Zákon o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, 
zdravotníckych pracovníkoch, stavovských organizáciách v zdravotníctve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov“  zmenila názov na „Špecializovaná nemocnica sv. Svorada 
Zobor, n.o.“. Uvedená zmena  názvu bola vykonaná Dodatkom č. 1 k Štatútu  

V registri  neziskových organizácií poskytujúcich všeobecne prospešné služby na 
Krajskom úrade v Nitre bol Dodatok č. 1 k Štatútu zaregistrovaný  na základe rozhodnutia 
Krajského úradu v Nitre č. 2005/07939 zo dňa 1.6.2005. Rozhodnutie o zmene názvu 
nadobudlo právoplatnosť dňom 1.6.2005. 
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1.  Zameranie organizácie 
 

Podľa zakladacej listiny nezisková organizácia poskytuje zdravotnú starostlivosť v 
rozsahu zdravotnej starostlivosti, ktorú poskytovalo štátne zariadenie ku dňu zániku bez 
likvidácie , to znamená predmetom činnosti n.o. je poskytovanie  komplexnej odbornej 
ambulantnej a nemocničnej vysokošpecializovanej zdravotnej starostlivosti: 

• chorým s nešpecifickými respiračnými ochoreniami, 

• s pľúcnou a mimopľúcnou  tuberkulózou, 

• v odbore klinickej onkológie, geriatrie a gerontológie, vo vnútornom lekárstve a v 
     ďalších medicínskych odboroch, súvisiacich s problematikou respiračných  chorôb 

a tuberkulózy. 
 

Ambulantná starostlivosť má tieto organizačné jednotky : 
►  dve závodné ambulancie praktického lekára, 
►  štyri ambulancie pneumológie a ftizeológie (PaF) (z toho tri v rámci Poliklinického   
      oddelenia), 
►  jedna ambulancia klinickej imunológie a alergológie, 
►  dve ambulancie  klinickej onkológie ( z toho jedna je zameraná na paliatívnu  
      starostlivosť), 
►  ambulancia interného lekárstva, 
►  ambulancia geriatrická,  
►  ambulancia gastroenterologická, 
►  ambulancia fyziatricko-rehabilitačná, 
►  ambulancia metabolických porúch,  
►  osteologická ambulancia, 
►  reumatologická ambulancia,  
►  diabetologická  ambulancia,  
►  chirurgická  ambulancia, 
►  špecializované  ambulantné zariadennie v odbore chirurgia  so  zameraním  na   
      jednodňovú starostlivosť (zaradená  do siete  ZZ od 1.12.2003, t.č. ešte  nie je v činnosti).   
 

 Na stanovení diagnózy, monitorovaní liečby a liečbe sa podieľa osem spoločných 
vyšetrovacích a liečebných zložiek: 
►  oddelenie pre diagnostiku a kultiváciu mykobaktérií, 
►  oddelenie endoskopické, 
►  oddelenie funkčnej diagnostiky, 
►  oddelenie fyziatricko – rehabilitačné, 
►  oddelenie klinickej biochémie, 
►  oddelenie liečebnej výživy a stravovania, 
►  oddelenie rádiodiagnostické, 
►  osteocentrum. 
 

Lôžková starostlivosť je poskytovaná na siedmich oddeleniach s celkovým počtom 
239 postelí. Z toho sú: 
►  tri oddelenia pneumológie a ftizeológie, 
►  jedno oddelenie klinickej onkológie, 
►  jedno oddelenie anesteziológie a intenzívnej medicíny, 
►  jedno oddelenie geriatrické, 
►  jedno oddelenie pre dlhodobo chorých. 
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 Špecializovaná nemocnica  na základe Živnostenského listu č. ŽO-2005/09661/2/C05 
vydaného dňa 19.8.2005 Obvodným úradom v Nitre , Odborom živnostenského podnikania, je 
oprávnená vykonávať  nasledovnú  podnikateľskú činnosť : 
 

1) prevádzkovanie zariadení slúžiacich na regeneráciu a rekondíciu, 
2) ubytovacie služby bez prevádzkovania pohostinských činností, 
3) pohostinskú činnosť, 
4) pranie, čistiace a upratovacie práce, 
5) zabezpečovanie služieb potrebných na prevádzku objektov, zariadení a budov, 
6) prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než základných služieb     
    spojených s  prenájmom . 

 

 Na základe Živnostenského listu č. ŽO-2003/08273/2/CO5 a č.živ.reg. 403-23945 zo 
dňa 22.9.2003 (zmena údajov v živ. liste č.ŽO-2004/08910/2/C05 zo dňa 1.10.2004) do 
7.4.2005 bola poskytovaná aj  dopravná služba sanitkami  ako služba súvisiaca s poskytovaním 
zdravotnej starostlivosti. Od tohto termínu vykonávanie predmetnej služby zabezpečuje 
licencovaná súkromná dopravná zdravotná služba. 
 

Slovenská zdravotnícka univerzita v Bratislave zriadila 1. apríla 2003 najprv  školiace 
pracovisko, ktoré sa od  júna 2004 transformovalo na  výučbovú základňu SZÚ. T.č.  ŠN sv. 
Svorada Zobor, n.o. poskytuje pre lekárov postgraduálne vzdelávanie v odbore pneumológia 
a ftizeológia a súčasne pregraduálne vzdelávanie v odbore komplexná ošetrovateľská 
starostlivosť o pacientov v odbore   pneumológia  a ftizeológia.   

 

Špecializovaná nemocnica sv. Svorada Zobor, n.o.  v nadväznosti na zámer získania 
certifikátu systému manažérstva kvality podľa STN EN ISO 9001:2001 a vychádzajúc 
z predmetu činnosti si vytýčila na roky 2005 – 2006 nasledovnú Politiku kvality: 
 

1. Dobudovať v rámci organizácie štruktúru riadenia procesov začatú pri transformácii na 
neziskovú organizáciu a zabezpečiť vytvorenie otvorenej a pozitívnej kultúry vzťahov 
v rámci organizácie i navonok. 

2. Zabezpečiť kvalitu ako prvotnú etickú, vzdelanostnú a profesionálnu zodpovednosť 
lekárskeho a sesterského stavu v ich vzťahu k pacientom. 

3. Poskytovať vysokú odbornú úroveň starostlivosti a zabezpečiť vysoko etický prístup 
k pacientom od všetkých zamestnancov nemocnice. 

4. Zabezpečiť trvalú ochranu zdravia a bezpečnosti pacientov. 
5. Skvalitniť prístup k pacientovi zavedením, trvalým a čoraz širším uplatňovaním 

diagnostických, liečebných a ošetrovateľských štandárd do praxe. 
6. Orientáciou na pacienta v oblasti marketingovej činnosti, monitorovania jeho potrieb 

a požiadaviek zabezpečiť stabilizáciu súčasnej pozície organizácie a upevňovať dôveru  
a spokojnosť pacienta. 

7. Presadzovať sa v konkurenčnom prostredí predovšetkým kvalitou poskytovaných 
služieb a aktívnou prácou. 

8. Pravidelne hodnotiť výkonnosť a efektívnosť systému manažérstva kvality. 
9. Plniť požiadavky  zákazníkov v súlade so zákonnými podmienkami a dodržiavaním 

predpisov Slovenskej republiky a medzinárodných dohôd a dohovorov s cieľom 
zvyšovať kvalitu všetkých činností v prospech rozvoja organizácie, optimálnym 
využitím disponibilných finančných, ľudských, materiálnych a technických zdrojov, 
a tým zabezpečiť spokojnosť pacienta i vlastných zamestnancov.  
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2. Ročná účtovná závierka   
 

2.1 Súvaha 
 

2.1.2  AKTÍVA 
 

Č.r. Stav 
k 31.12.2004 

Stav k 31.12.2005  
AKTÍVA 

 Netto Brutto Korekcia Netto 

A. Neobežný majetok spolu 1 112 153 225 805 122 679 103 126 
Dlhodobý nehmotný majetok 2 1 230 2 808 2 074 734 
Softvér 4 1 113 2 116 1 467 649 
Oceniteľné práva 5 57 127 101 26 
Ostatný dlhodobý nehmotný 
majetok 

6 0 552 506 46 

1. 

Obstaranie dlhodobého 
nehmotného majetku 

7 60 13 0 13 

Dlhodobý hmotný majetok 9 110 923 222 997 120 605 102 392 
Pozemky 10 17 329 17 184 0 17 184 
Umelecké diela a zbierky 11 4 4 0 4 
Stavby 12 58 824 112 470 54 847 57 623 
Stroje, prístroje a zariadenia 13 19 114 78 117 59 397 18 720 
Dopravné prostriedky 14 405 3 981 2 710 1 271 

Pestovateľské celky trvalých 
porastov 

15 0 140 140 0 

Drobný dlhodobý majetok 17 0 2 669 2 025 644 
Ostatný dlhodobý hmotný 
majetok 

18 4 652 8 112 1 486 6 626 

2. 

Obstaranie dlhodobého 
hmotného majetku 

19 10 595 320 0 320 

B. OBEŽNÝ MAJETOK  28 30 691 23 300 0 23 300 
Zásoby 29 1 455 1 368 0 1 368 1. 

Materiál 30 1 455 1 368 0 1 368 

Krátkodobé pohľadávky 41 20 999 18 257  18 257 
Pohľadávky z obchodného 
styku 

42 20 817 18 254  18 254 

3. 

Iné pohľadávky 48 182 3  3 
Finančný majetok 49 1 830 3 104 0 3 104 
Pokladnica 50 119 81 0 81 

4. 

Bankové účty 51 1 711 3 023 0 3 023 
Prechodné účty aktív 56 6 407 571 0 571 
Náklady budúcich období 57 194 299 0 299 
Príjmy budúcich období 58 0 3 0 3 

5. 

Odhadné účty aktívne 59 6 213 269 0 269 

 AKTÍVA  celkom 60 142 844 249 105 122 679 126 426 
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2.1.3 PASÍVA 
 

 PASÍVA 
Č.r. Stav k 

 31.12.2004 
Stav k 31.12.2005 

A Vlastné zdroje krytia 
stálych a obežných aktív 

61 53 006 98 750 

Fondy organizácie 62 118 676 107 243 
Základné imanie 63 110 578 107 388 
Oceňovací rozdiel z precenenia 
majetku 

64  - 145 

1. 

Fondy účtovnej jednotky 65 8 098  

Výsledok hospodárenia 66 - 65 670 - 8 344 
Výsledok hospodárenia 
v schvaľovaní  

67 - 4 088 0 

Nerozdelený zisk, neuhradená 
strata z minulých rokov  

68 - 61 582 - 62 102 

2. 

Účet ziskov a strát 69 0 53 609 

B. Cudzie zdroje 70 89 838 27 676 
Dlhodobé záväzky 74 100 63 2. 
Sociálny fond 78 100 63 
Krátkodobé záväzky 79 89 723 18 139 
Záväzky z obchodného styku 82 39 253 11 065 

Záväzky voči zamestnancom 83 3 637 3 831 
Záväzky s inštitúciami 
sociálneho zabezpečenia 

84 46 204 2 356 

Daňové záväzky 85 283 422 

3. 

Ostatné záväzky 90 346 465 

Prechodné účty pasívne 95 15 9 474 
Výdavky budúcich období 96 3 65 

Výnosy budúcich období 97 12 7 369 

5. 

Odhadné  účty pasívne 98 0 2 040 

PASÍVA  celkom 97 142 844 126 426 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 8 

2.2   Výkaz ziskov a strát 
 
2.2.1    Náklady 
 

Činnosť 

Číslo 
účtu Náklady Č.r Hlavná 

nezdaňovaná 
Podnikateľská 
zdaňovaná 

Spolu 
Bezprostredne 
predchádzajúce 
účt.   Obdobie 

501 Spotreby materiálu 1 27 122 936 28 058 9 281 

502 Spotreba energie 2 7 259 1 434 8 693 3 050 

511 Opravy a udržovanie 5 1 824 298 2 122  856 

512 Cestovné 6 691 5 696 320 

513 
Náklady na 
reprezentáciu 

7 12 0 12 8 

518 Ostatné služby 8 4 368 45 4 413 1 055 

521 Mzdové náklady 9 58 104 559 58 663 19 229 

524 Zákonné sociálne 
poistenie 

10 19 247 175 19 422 6 462 

525 Ostatné sociálne 
poistenie 

11 522 7 529 197 

527 Zákonné sociálne 
náklady 

12 1 350 3 1 353 910 

531 Cestná daň 14 23 15 38  

532 Daň z nehnuteľností 15 180 22 202 22 

538 
Ostatné dane a 
poplatky 

16 189 3 192 31 

541 
Zmluvné pokuty a 
penále 

17 0   0 

542 
Ostatné pokuty a 
penále 

18 37 710 0 37 710 10 

543 
Odpis nevymožiteľnej  
pohľ.  

19 0   5 

545 Kurzové straty 21 5 0 5 6 

548 Manká a škody 24 6 0 6 0 

549 Iné ostatné náklady 25 2 631 0 2 631 298 

551 

Odpisy dlhodobého 
nehmotného 
a dlhodobého 
hmotného majetku 

26 12 206 843 13 049  4 250 

552 
Zostatková cena 
predaného hmotného 
dlhodobého majetku  

27 143 0 143 0 

562 
Poskytnuté príspevky 
iným účtovným 
jednotkám 

34 15 0 15 15 

Účtovná trieda 5 celkom 36 173 607 4 345 177 952 46 005 
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2.2.2  VÝNOSY 

Činnosť 

Číslo 
účtu Výnosy Č.r Hlavná 

nezdaňovaná 
Podnikateľská 
zdaňovaná 

Spolu 
Bezprostredne 
predchádzajúce 
účt.   obdobie 

602 Tržby z predaja služieb 38 124 907 1 769 126 676 40 149 

621 Aktivácia materiálu 44 13  13 8 

624 
Aktivácia dlhodobého 
hmotného majetku 

47 109 0 109 109 

641 
Zmluvné pokuty a 
penále 

48 243 0 243 109 

644 Úroky 51 6 0 6 2 

646 Prijaté dary  53 34 1 35  

649 Iné ostatné výnosy 56 101 017 85 101 102 820 

651 
Tržby z predaja 
dlhodobého hmotného 
majetku 

57 254 0 254 0 

654 
Tržby z predaja 
materiálu 

60 
4 3 7 3 

658 
Výnosy z prenájmu 
majetku 

64  2 538 2 538 826 

691 Prevádzkové dotácie 71 587  587  

Účtovná trieda 6 celkom 72 227 174 4 396 231 570 41 917 

Výsledok hospodárenia pred 
zdanením 

73 53 567 51  53 618 - 4 088 

591 Daň z príjmov 74 9 0 9 0 

595 
Dodatočné odvody 
dane z príjmov 

75    0 

Výsledok hospodárenia po 
zdanení 

76 53 558  51 53 609 - 4 088 

 
 
Jedným zo strategických cieľov transformácie zdravotníckeho zariadenia   

z príspevkovej organizácie na neziskovú organizáciu poskytujúcu všeobecne prospešné služby 
bolo poskytovať zdravotnú starostlivosť tak, aby sa  dosiahlo vyrovnané hospodárenie v prvých 
dvoch rokoch a v ďalších rokoch sa hospodárilo už so ziskom , ktorý by sa využil na ďalší 
rozvoj nemocnice. V roku 2005 sa realizovali opatrenia na zníženie nákladov a zvýšenie 
efektívnosti poskytovania zdravotnej starostlivosti prijaté pri transformácii v septembri 
minulého roka a boli prijaté aj ďalšie opatrenia. 

Dosiahnuté výsledky v činnosti neziskovej organizácie poskytujúcej všeobecne 
prospešné služby  od jej vzniku sú povzbudzujúce. Na 92,94 % uskutočnila sa realizácia 
oddlženia záväzkov, ktoré prešli na neziskovú organizáciu z právneho predchodcu  VOÚ 
TaRCH Nitra-Zobor. Spoločnosť Veriteľ a.s., ktorá bola  založená za účelom oddlženia 
zdravotníckych zariadení, realizovala oddlženie záväzkov  formou zápočtov  odkúpených a 
postúpených pohľadávok nemocnice a odpustením odkúpených pohľadávok od veriteľov 
právneho predchodcu nemocnice.  

Odpustené spoločnosťou Veriteľ a.s. odkúpené pohľadávky od veriteľov právneho 
predchodcu boli zúčtované na ťarchu účtu záväzku a v prospech účtu 649 -  Iné ostatné   
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výnosy v zmysle Opatrenia MF SR zo dňa 10.decembra 2002 č. 22 502/2002-92, ktorým sa 
ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a účtovnej osnovy pre účtovné jednotky, ktoré 
nie sú založené alebo zriadené za účelom podnikania v znení opatrenia MF SR č. 20 896/2003-
92 a opatrenia MF SR č. MF/10648/2004-74, čo v konečnom dôsledku sa prejavilo na 
hospodárskom výsledku. V roku 2005 je  vykázaný zisk vo výške 53 609 tis. Sk. 

Aj bez vplyvu  oddlženia nemocnice efektívnosť hospodárenia v porovnaní s minulým 
rokom sa zvýšila. Za štyri mesiace existencie n.o. v roku  2004 bola vykázaná strata vo výške 
4 088 tis. Sk a za 12 mesiacov  roka 2004 strata činí 21 694 tis. Sk.  V roku 2005 za 12 
mesiacov bez vplyvu oddlženia  by hospodárskym výsledkom bola strata 6 837 tis. Sk (na 
úrovni 52,1% odpisov).V roku 2005 boli zúčtované náklady za nevyčerpanú dovolenku vo 
výške 2 040 tis. Sk, kým v roku 2004 nevyčerpaná dovolenka nebola zúčtovaná do  nákladov.  

Efektívnosť nemocnice v roku 2005 sa prejavila zvýšením kontrahovaných objemov od 
zdravotných poisťovní v porovnaní s rokom 2004 a najmä v znížení záväzkov po lehote 
splatnosti na sumu 223 tis. Sk (oneskorene doručené faktúry)  od  dodávateľov tovarov 
a služieb (okrem záväzkov od právneho predchodcu v sume 5 503 tis. Sk ešte 
nevysporiadaných). 

 

 Aktíva nemocnice v nadobúdacej hodnote sa oproti stavu k 31.12.2004  znížili o 4,1 %, 
absolútne o 7 761 tis. Sk a v zostatkovej hodnote  zníženie aktív je o 11,5 %, absolútne o  16 
418 tis. Sk .  Zostatková hodnota neobežného  majetku sa znížila  o 8,05% (absolútne         9 
027 tis. Sk) a u obežného majetku došlo k zníženiu o 24,08 % (absolútne o 7 391 tis. Sk). 
Zníženie neobežného majetku ovplyvnili najmä odpisy ( a nepoužitie celej výšky odpisov na 
reprodukciu resp obnovu majetku) . K výraznému zníženiu u obežného majetku  došlo 
v pohľadávkach z obchodného styku (o 2 563 tis. Sk) a odhadných účtoch aktívnych – 
nerevidovaných výkonoch zdravotnej starostlivosti ( v roku za 6 213 tis. Sk a v roku 2005 za 
269 tis. Sk , rozdiel  5 944 tis. Sk).  Na druhej strane o 76,58%  (absolútne o 1 312 tis. Sk ) sa  
zvýšil stav na bankových účtoch.  

Za hodnotené obdobie došlo k zvýšeniu  vlastných zdrojov krytia majetku, absolútne o  
45 744 tis. Sk. . Vlastné zdroje krytia majetku činia  78,11 % a cudzie zdroje 21,89 %. Zvýšenie 
zdrojov  krytia majetku ovplyvnila  najmä realizácia oddlženia  záväzkov , ktoré prešli na 
nemocnicu z právneho predchodcu.  

Majetková oblasť a stav záväzkov sú rozvedené v časti 5 Stav a pohyb majetku 
a záväzkov. 

 
Súčasťou účtovnej závierky za rok 2005  sú Poznámky (§ 5 zákona č. 431/2002 Z.z. o 

účtovníctve v znení neskorších predpisov), kde je vysvetlený : 

• Spôsob ocenenia majetku 

• Plán odpisov od 1.1.2005 do 31.12.2005 

• Prehľad o pohybe dlhodobého majetku 

• Štruktúra dlhov za dodávateľov podľa dní splatnosti 

• Štruktúra pohľadávok za odberateľov podľa dní splatnosti 

• Časové rozlíšenie 

• Výnosy a náklady organizácie 

• Podsúvahové účty 

• Záväzky organizácie – vyplývajúce zo súdnych sporov  a iné 
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3.  Audítorská správa 

Správa nezávislého audítora 

pre zakladateľov, samosprávne orgány a štatutárny orgán neziskovej organizácie 
Špecializovaná nemocnica sv. Svorada Zobor, Kláštorská 134, 949 88 Nitra 

Uskutočnili sme audit pripojenej účtovnej závierky neziskovej organizácie Špecializovaná nemocnica 
sv. Svorada Zobor, ktorá obsahuje súvahu zostavenú k 31. decembru 2005, súvisiaci výkaz ziskov 
a strát za rok 2005, ktorý sa k uvedenému dátumu skončil a poznámky. Za uvedenú účtovnú závierku 
je zodpovedné vedenie Špecializovanej nemocnice sv. Svorada Zobor, n.o., menovite jeho riaditeľ 
MUDr. Štefan Petríček, MPH. Našou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto účtovnú závierku na 
základe nášho auditu. 

Audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi ISA. Podľa týchto 
štandardov máme audit naplánovať tak, aby sme získali primerané uistenie, že účtovná závierka 
neobsahuje významné nesprávnosti. Audit zahŕňa overenie dôkazov, ktoré dokladujú sumy a iné údaje 
v účtovnej závierke, na základe testov. Audit ďalej obsahuje zhodnotenie použitých účtovných 
princípov a zhodnotenie významných odhadov, ktoré uskutočnilo vedenie, ako aj zhodnotenie 
prezentácie účtovnej závierky ako celku. Sme presvedčení, že náš audit poskytuje primerané 
východisko pre náš názor. 

Podľa nášho názoru účtovná závierka poskytuje verný a pravdivý obraz o fínančnej situácii 
neziskovej organizácie Špecializovaná nemocnica sv. Svorada Zobor, k 31. decembru 2005 
a o výsledkoch jej hospodárenia za rok, ktorý sa skončil k uvedenému dátumu, v súlade so 
slovenským zákonom o účtovníctve. 

Bez vplyvu na náš názor upozorňujeme na bod „Doplňujúce údaje k súvahe a výkazu ziskov a strát 
v poznámkach účtovnej závierky. V roku 2005 boli záväzky organizácie z predchádzajúcich rokov, 
ktoré vznikli ešte v príspevkovej organizácii, postúpené zmluvami o postúpení na spoločnosť Veriteľ, 
a.s., v celkovej čiastke 112 149 tis. Sk, čo malo priaznivý dopad na finančnú situáciu spoločnosti. 
Odpustené záväzky spoločnosťou Veriteľ, a.s., boli zúčtované do ostatných výnosov v celkovej čiastke 
98 216 tis. Sk, čo malo pozitívny dopad na výsledok hospodárenia roku 2005. Ostatné postúpené 
záväzky v čiastke 13 933 tis. Sk boli započítané s pohľadávkami. 
Ide o prvú etapu oddlženia, čo znamená, že proces oddĺženia organizácie bude pokračovať v roku 
2006. 

Bratislava, 14. marca 2006 

KREDIT AUDIT, spol. s r.o. 
Prievozská 14/A 821 09 
Bratislava Obchodný 
register: Okresný súd 
Bratislava 1, Odd. Srovl. č. 
8167/B Licencia SKAu č. 70 

Ing. Milada Halásová 
zodpovedný audítor 
Licencia SKAu č. 46 
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4. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch 
     
Prevod finančných prostriedkov z roku 204 bol v hodnote 1 750 tis. Sk v nasledovnom 

členení:     
 

Text: tis. Sk 

Hotovosť v pokladniach 39 

Bankové účty spolu 1 711 

Z toho: bežný účet, v ňom: 868 

 * WHO 90 

 fond reprodukcie 429 

 základné imanie 70 

 účet sociálneho fondu  118 

 účet podnikateľský 136 

Financie spolu: 1 750 

* podúčet siete „Nemocníc podporujúcich zdravie“ 
 

Príjmy od 1.1.2005  do 31.12.2005 boli nasledovné: 
 

od zdravotných poisťovní 113 437 

za služby súvisiace s poskytovaním zdravotnej 
starostlivosti 

2 165 

za klinické štúdie a za skúšanie prístrojov 1 857 

za ZS a služby súvisiace s poskytovaním ZS , 
ktoré nie sú hradená z verejného poistenia  

158 

za prenájom nehnuteľností a služby s tým 
súvisiace 

2 238 

za prenájom plochy počas  vzdelávacích akcií  258 

za stravovanie – nájomca nebyt. priestorov  1 002 

za stravovanie –zamestnanci 373 

za nájomné bytové priestory  828 

za nájomné –garáže  64 

za dobropisy od dodávateľov 414 

za služby pre fy IMS 30 

refundácie nákladov  a náhrad škôd od 
zamestnancov 40 

za absolventskú prax 12 

z predaja HM , DHM  291 

darované peniaze 388 

Príjem: 

iné platby (bankové úroky, rabat od fy Slovnaft a iné)  18 

Príjmy spolu:  123 573 
 

Výdaje od 1.1.do 31.12.2005 boli nasledovné: 
 

Výdaje: mzdy zamestnancom  47 882 

 sociálna poisťovňa 18 179 

 daňový úrad – daň z miezd   3 257 

 daňový úrad – DPH 317 

 zdravotné poisťovne  879 

 dodávateľom za tovar a služby  51 751 

Výdaje spolu:  122 265 



 13 

Rekapitulácia: 
 
 

Príjmy s počiatočným stavom 125 323 
Výdaje spolu - 122 265 
Zostatok zdrojov na financovanie 3 058 
 
   

Vrcholový manažment pravidelne mesačne sledoval a riadil peňažné toky (Cash Flow) 
s cieľom zabezpečiť likvidné prostriedky potrebné na úhradu vznikajúcich záväzkov 
organizácie a na druhej strane i na zamýšľaný rozvoj nemocnice.  

Príjmy za sledované obdobie boli vo výške 123 573 tis. Sk. Na účtoch a v pokladni 
organizácia mala 1 750 tis. Sk . Spolu príjmy na prevádzkovú činnosť činili  125 323 tis. Sk. 
K príjmom je treba pripočítať aj vzájomný zápočet pohľadávok a záväzkov so zdravotnými 
poisťovňami v celkovej hodnote 7 963 tis. Sk.   

Príjmy za poskytovanú zdravotnú starostlivosť, z podnikateľskej činnosti  a  so 
vzájomným započítaním pohľadávok so ZP sú nižšie o 1 995 tis. Sk ako výnosy za sledované 
obdobie bez vplyvu oddlženia  – index 0,99. 

Výdaje  na zabezpečenie prevádzky predstavovali sumu 122 265 tis. Sk, vzájomný 
zápočet bol vo výške 7 963 tis. Sk. Spolu výdaje sú  o  9 963 tis. Sk nižšie ako vynaložené 
náklady bez vplyvu oddlženia – index 0,93. V porovnaní s nákladmi bez odpisov sú výdaje 
spolu so vzájomným zápočtom vyššie  o 3 229 tis. Sk.. Na účtoch a v hotovosti zostali 
finančné prostriedky v celkovej sume 3 058 tis. Sk. Ich členenie je rozvedené v časti 5.1.2 
Obežné aktíva . 

Finančná pozícia sa v neziskovej organizácii v porovnaní s predchádzajúcim obdobím 
zlepšila a ku konca roka bolo zabezpečených   dostatok  likvidných  prostriedkov  (príjmov) 
potrebných   na úhradu záväzkov  (vzniknutých v roku 2005)  do  lehoty splatnosti.  
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5. Stav a pohyb majetku a záväzkov 
 

5.1 Majetok organizácie 
 
5.1.1. Stále aktíva 
                                    v tis. Sk 

a b c d e f 
Dlhodobý nehmotný majetok      
Software 2 116   1 467 649 
Oceniteľné práva -licencie    127     101 26 
DDNM do 40 tis. Sk 498 54  506 46 
Obstaranie DNM. 60 7 54 0 13 

Spolu:  2 801 61 54 2 074 734 
Dlhodobý hmotný   majetok      
Pozemky 17 329  145  17 184 
Umelecké diela 4    4 
Stavby 108 766 3 704  54 847 57 623 
Stroje, prístroje a zariadenia 74 767 6 509 3 159 59 397 18 720 
Dopravné prostriedky 
a inventár 

4 051 2 684 2 754 2 710 1 271 

Pestovateľské celky trvalých 
porastov 

140   140 0 

Drobný dlhodobý hmotný 
majetok 

1 977 716 24 2 025 644 

Ostatný drobný dlhodobý HM 5 745 2 367 0 1 486 6 626 
Obstaranie dlhodobého 
hmotného majetku 

10 595 4 545  14 820 0 320 

Spolu:  223 374 20 525 20 902 120 605 102 392 
Stále aktíva spolu: 226 175 20 586 20 956 122 679 103 126 

 
V roku 2005 najvýznamnejšie prírastky majetku boli u: 
 

►  stavieb (3 704 tis. Sk) – zaradenie rekonštrukcie suterénnych priestorov – práčovňa  
      v Hospodárskej budove  a zriadenie nadštandardných izieb na II. odd. PaF, 
►   strojov prístrojov a zariadenia  (6 509 tis. Sk) – do užívania bolo zaradené zariadenie   
       práčovne v hodnote 3 923 tis. Sk, zdravotnícka technika v hodnote 2 372 tis.Sk    
       a rekondičné stoly v hodnote 214 tis. Sk, 
►   dopravných prostriedkov  a inventára  (2 684 tis. Sk) – do užívania bol zaradený nákladný  
       výťah na dopravu prádla v práčovni, nákladný automobil Peugeot Boxer, osobný   
       automobil Volkswagen LUPO,  malotraktor + kosačka a darované osobné motorové  
       vozidlo z MZ SR - FORD SCORPIO , 
►   drobný dlhodobý hmotný majetok  (3 083 tis. Sk) – do užívania boli zaradené  
       počítače,tlačiarne, chladničky, drobná zdravotnícka technika ,DDHM do novovzniknutej  
       práčovne , vybavenie nadštandardných izieb a iný DDHM.  
  
 



 15 

 
K úbytku majetku došlo najmä z dôvodu: 
 
► precenenia pozemkov v Nitre o 145 tis. Sk,( preklasifikovanie pozemkov  bolo pri 
     transformácii, ale nebolo vykonané  ich nové ocenenie), 
►  vyradenia  fyzicky a morálne opotrebovanej zdravotníckej techniky a strojov v celkovej    

nadobúdacej hodnote 3 159 tis. Sk, 
►  vyradenia dopravných prostriedkov v hodnote 2 754 tis. Sk . Sanitné motorové vozidlá 

boli predané a vyradené z  dôvodu ukončenia činnosti dopravnej zdravotnej,  ďalšie 
vozidlá boli vyradené z dôvodu fyzického a morálneho opotrebenia. 

 

5.1.2  Obežné aktíva v tis. Sk 
 

 

Zásoby 1 455 1 368 - 87 
Z toho : PHM 0 0  

             Lieky+medicínsky kyslík 336 557 + 221 

             Zdrav. pomôcky 102 152 + 50  

             potraviny 256 115 - 141 

             všeobecný materiál 532 331 - 201 

             údržbársky materiál 221  208  - 13 

             materiál v krajčírskej dielni 5 5 0 

             materiál na ceste 3 0 -3 

Pohľadávky  20 999 18 257 -2 742 
Finančný majetok 1 830 3 104 + 1 274 
Z toho : pokladnica 119 81 - 38 

             v tom: peniaze v hotovosti  39 35 - 4 

                        ceniny (kreditné karty) 80 46 - 34 

             bankové účty  1 711 3 023 + 1 312 

Z toho: bežné účty  868 2 365 +1 497 

            v nich: fond  reprodukcie 429 0 - 429 

                        základné  imanie 70  - 70 

                        WHO 90 90 0 

             účet soc. fondu 118 71 - 47 

             účet podnikateľský 136 497 + 361 

                Národná banka SR 0 0  

Prechodné účty aktívne spolu 6 407 571 - 5 836 
Obežné aktíva spolu 30 691 23 300 - 7 391 
            
Obežné aktíva sa oproti stavu  k 31.12. 2004  znížili o  7 391 tisíc Sk. Ako je uvedené v časti  
2.2.2  k výraznému zníženiu u obežného majetku  došlo v pohľadávkach z obchodného styku 
(o 2 563 tis. Sk) a odhadných účtoch aktívnych – nerevidovaných výkonoch zdravotnej 
starostlivosti ( v roku za 6 213 tis. Sk a v roku 2005 za 269 tis. Sk , rozdiel  5 944 tis. Sk).  Na 
druhej strane sa  zvýšil stav na bankových účtoch  (absolútne o 1 312 tis. Sk).  
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5.1.2.1  Sociálny fond 
 

Text Skutočnosť 
k 31.12.2005 

Stav sociálneho fondu k 31.12.2004 100 
Tvorba fondu 517 
Povinný prídel vo výške 1,00% zo základu 467 

Prídel vo výške sumy potrebnej na úhradu výdavkov na dopravu do 
zamestnania  

50 

Zdroje spolu: 617 
Použitie fondu:  

- na závodné stravovanie 117 

- na regeneráciu pracovnej sily 178 

- na dopravu do zamestnania 216 

- na sociálne výpomoci nenávratné 43 

Použitie spolu: 554 
Stav sociálneho fondu k sledovanému obdobiu 63 
 

5.2. Záväzky 

v tis. Sk 

Záväzky spolu 
Z Á V Ä Z K Y   Spolu 

k 1.9.2004 

Prevod na 
Veriteľa a.s. 
k 1.9.2004 

Zostatok 
záväzkov 
z VOÚ 
TaRCH 
k 31.12.2005 

k 
31.12.2004 

K 
31.12.2005 

DODÁVATELIA 34 079 32 192 4 980   36 864 10 859 
Z toho: Lieky a ZP 11 304 11 085 109 8 522 1 787 

             SPP 10 536 10 536 0 4 421 1 025 

             ZVaK 388 388 0 172 170 

             EZ 7 980 7 978 0 750 269 

             Slovak Telecom 0 0 0 79 23 

             Odvoz a likvidácia       
             odpadov 

134 36 0 52 40 

             Investičný     
             dodávatelia                                            

1 193 1 193 1 193 1 670 2 392 

             Ostatní dodávatelia 2 144  976 844 2 213 2 319 

             Veriteľ a.s. 399  2 834 20 805 2 834 

VEREJNÉ FINANCIE 46 980 45 033 281 46 757 2 912 
Z toho: Daňový úrad 338 0 0 283 422 
             Sociálna poisťovňa 45 240 43 631 0 45 140 1 559 
             Zdravotné poisťovne 1 402 1 402 281 1 334 931 
             Z toho: VŠZP 624 624  550 507 

                          SZP 101 101 101 196 128 

                          Apollo 28 28 0 60 35 

                          Dôvera 46 46 46 232 93 

                          Sideria-Istota 421 421  162 34 

                          Perspektíva                   
                          v konkurze 

182 182 134 134 134 

ZAMESTNANCI 4 139 0 0 3 637 3 831 
INÉ ZÁVÄZKY 1 238 645 242 645 537 
SPOLU 86 436 77 870 5 503 89 723 18 139 
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Nemocnica eviduje  k 31.12.2005 záväzky  v hodnote 18 139 tis. Sk , na druhej strane 
má pohľadávky voči dodávateľom v celkovej čiastke 18 257 tis. Sk, t.j. saldo pohľadávky 
verzus záväzky je mierne pozitívne (118 tis. Sk). 

Oproti stavu  k 31.12.2004 došlo k zníženiu záväzkov celkom o 71 584 tis. Sk. 
V septembri a decembri 2005 bolo realizované na 92,94% oddlženie nemocnice 
prostredníctvom spoločnosti Veriteľ a.s. v zmysle uznesenia vlády SR č. 501 z 26.mája 2004 .  
K 31.12.2005 zo záväzkov, ktoré prešli z právneho predchodcu VOÚ TaRCH Nitra-Zobor na 
neziskovú organizáciu zostali nevysporiadané záväzky v celkovej hodnote 5 503 tis. Sk. 
Členenie viď predchádzajúcu tabuľku. 
 

5.2.1 Členenie záväzkov:  
 
A)  V lehote splatnosti 
 

 
 

Rozdiel Index 

Celkom : 9 413 12 265 + 2 852 1,303 
Z toho: záväzky voči zamestnancom 3 637 3 831 + 194 1,053 

            Záväzky voči poisťovniam – odvody               
            do fondov 

2 122 2 209 + 87 1,041 

            Daňové záväzky 283 422 + 139 1,491 

            iné záväzky, preddavky 284 295 + 11 1,039 

            z obchodného styku 3 087 5 508 + 2 421 1,784 

 

B) Po lehote splatnosti 
 

 
 Rozdiel 

Celkom : 80 310 5 874 -74 436 0,073 
Z toho : 1) z obchodného styku 11 658 216 -11 442 0,018 

                   v tom: palivá 3 776 7 - 3 769 0,002 

                              Lieky 7 341 205 - 7 136 0,028 

                              Voda 72 0 - 72  

                              Energia 469 4 -  465 0,009 

             2) Ostatné záväzky voči podnik.    
                  subjektom 

3 495 2 543 - 952 0,073 

             3) záväzky voči Veriteľovi a.s. 20 805 2 834 -17 971 0,136 

             4) voči poisťovniam              44 352 281 -44 071 0,006 
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6. Orgány neziskovej organizácie 
 

6.1. Správna rada  
 
 Podľa  zákona č. 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne 
prospešné služby v znení neskorších zákonov najvyšším orgánom Špecializovanej nemocnice 
sv. Svorada Zobor, n.o je Správna rada .  

 V zmysle citovaného zákona Správna rada schvaľuje rozpočet, účtovnú závierku, 
výročnú správu a právne úkony týkajúce sa nehnuteľného majetku. Rozhoduje o použití zisku 
a úhrade strát vrátane určenia spôsobu ich vysporiadania, ako aj  o zrušení, zlúčení, splynutí 
alebo rozdelení neziskovej organizácie, o zmenách v štatúte a o obmedzení práva riaditeľa 
konať v mene neziskovej organizácie. 
Členmi Správnej rady sú:  

 

predsedníčka Ing. Marta Jančovičová, 
člen   Prof. PhDr. Dana Farkašová, CSc.,    
člen  JUDr. Ľudmila Lofajová,  
člen  MUDr. Peter Olajoš,   
člen  Ing. Juraj Poór, CSc..  
 

6.2. Riaditeľ 
 

 Činnosť Špecializovanej nemocnice sv. Svorada  Zobor, n.o.  riadi riaditeľ , ktorého 
volí Správna rada.  

Riaditeľ je štatutárnym orgánom, ktorý riadi činnosť nemocnice  a koná v jej mene. 
Rozhoduje o všetkých záležitostiach organizácie, ak nie sú zákonom č. 213/1997 Z.z., 
Zakladacou listinou alebo Štatútom vyhradené do pôsobnosti iných orgánov. 
 

Za  riaditeľa bol zvolený  MUDr. Štefan Petríček, M.P.H. 
 

Poradným orgánom riaditeľa je nemocničná rada. Členovia nemocničnej  rady 
k 31.12.2005: 
 

- štatutárny zástupca      Ing. Peter Hosťanský , 
námestník lekárskej zdravotnej starostlivosti  MUDr. Daniel Magula, CSc., 
námestníčka ošetrovateľskej zdravotnej starostlivosti PhDr. Margita Šimorová, 
vedúci technického odboru a pre systém riadenia kvality  Ing. Otto Mausch , 
zástupca pre Lefantovce     MUDr. Jozef Biza 
 

6.3. Dozorná rada 
 

 Dozorná rada je kontrolný orgán ŠN sv. Svorada Zobor, n.o., ktorý dohliada na jeho 
činnosť. Dozorná rada plní niektoré úlohy spojené s dohľadom nad riadnym a účelným 
hospodárením ŠN, nad nakladaním majetku a nad využívaním finančných prostriedkov.  

Členovia Dozornej rady k 31.12.2005 
 
predsedníčka   MUDr. Zora Brucháčová, M.B.A, PhD,   
člen    Ing. Beata Rusová, 
člen     MUDr. Eva Sladká  
 
 Od vzniku neziskovej organizácie do konca roka 2005  nedošlo k zmene v orgánoch 
Správnej rady ani Dozornej rady. 
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7. Stanovisko Dozornej rady Špecializovanej nemocnice sv. Svorada Zobor , n.o. 

k výsledku hospodárenia 
 
 
 

 
S t a n o v i s k o 

 
Dozornej rady Špecializovanej nemocnice sv. Svorada Zobor , n.o. k výsledku 

hospodárenia ŠN sv. Svorada Zobor n.o., za rok 2005 
 
 
 

Dozorná rada v zmysle § 25 ods.3 písm. a) zákona č. 213/1997 Z.z. v znení neskorších 
zákonov  a Čl. VII. Štatútu ŠOÚ sv. Svorada, n.o. a po preštudovaní predložených materiálov 
odporúča Správnej rade  účtovnú závierku Špecializovanej  nemocnice  sv. Svorada, n.o. za 
rok 2005  

   

s c h v á l i ť. 
 
 
 
            

        
 
V Bratislave, 10. mája 2006                        MUDr. Zora Brucháčová, M.B.A., PhD 
         predsedníčka 
         Dozornej rady ŠN sv.Svorada Zobor n.o. 
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